¹⁴) La complexité du valeur des explétives latines explique, à notre avis, que chez Charisius et [Aspre] on puisse documenter deux groupes des explétives: les „*subiciendi*“ (*equidem, enimvero*), et les „*repletivae*“ (*saltem, tamen, tandem*), chez Charisius (GLK, I, 226, 1-2); celles qui „*subiciunt sententiam*“ (*equidem, enimvero*) et celles qui „*compellunt*“ (*saltem tamen videlicet*), chez [Aspre] (GLK, V, 553, 16-17).

jonctions au niveau de la parole“, dans laquelle la réalité corrobore que le „niveau de la parole“ est le terme non marqué.

Finalement, voici l'opinion des grammairiens *modistae*, qui parlent des *expletivae* dans ces termes: „*Et est notandum, quod quaedam coniunctiones dicuntur expletivae, quae secundum veritatem non sunt coniunctiones, quia non coniungunt*“¹⁵).

A son tour, au „niveau de la langue“ il y a deux oppositions structurales, mais indépendantes: *copulativae/disunctivae* et *causales/rationales*; la première est proprement syntaxique et elle est établie sur une base sémantique claire; la seconde est aussi syntaxique, mais ses fondements sont d'origine logico-rhétorique, ce qui explique sa complexité et les difficultés qui ont parfois quelques auteurs pour interpréter correctement leur valeur. De plus, cette différence ne nous permet pas de mettre dans un rapport proprement structural les deux oppositions.

Avant de finir nous voudrions faire un petit commentaire sur le problème de la coordination et subordination chez les auteurs gréco-latins. Quelques savants modernes parlent avec plus ou moins de clarté de coordination et subordination chez les grammairiens antiques; ainsi Egger¹⁶) dit au sujet d'Apollonius Dyscole: „C'est bien notre grammairien qui distinguait deux rôles principaux de la conjonction: juxtaposer les parties du discours (*δύναμις*), et subordonner ces parties l'une à l'autre (*τάξις*), distinction juste, quoique exprimé en termes obscurs“.

Chez les *modistae*, à leur tour, il y a des *coniunctiones per vim* (*copulativae* et *disiunctivae*) et *per ordinem* (*causales* et *rationales*) (Bursill-Hall, 1972, p. 258): „*Dividitur autem iste modus coniungentis duo extrema in modum coniungentis duo extrema per vim, et in modum coniungentis duo extrema per ordinem. Et hos duos modos Donatus appellat potestates*“.

Bursill-Hall (1972, p. 259) traduit l'expression *coniunctio per vim* comme „*conjunction by meaning*“ et *coniunctio per ordinem* comme „*conjunction by relationship*“; en effet, le couple *vis* et *ordo* n'a aucune relation avec les termes modernes „coordination/subordination“. L'*ordo* établit un rapport logique entre deux propositions, mais la relation syntaxique entre celles-ci peut être aussi bien la co-